Projeto de resolução - 8650zbrh

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 8650zbrh
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
29/05/2024
Projeto de resolução nº 353/2024
Protocolo nº 5661/2024
Processo nº 1655/2024

Autor: Dep. Nininho

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao senhor Rogério Portugal Bacellar.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Rogério Portugal Bacellar.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Rogério Portugal Bacellar nasceu em 24 de novembro de 1949, em Curitiba, estado do Paraná, é formado
pela Faculdade de Direito de Curitiba, na Turma 1974, Brasileiro, Casado, é formado em Direito pela
Faculdade de Direito de Curitiba e uma das autoridades mais destacadas no segmento notarial e registral do
Brasil. Atualmente é presidente da Confederação Nacional de Notários e Registradores (CNR), presidente da
Federação Brasileira de Notários e Registradores (Febranor), presidente da Associação dos Notários e
Registradores do Brasil (Anoreg-BR), presidente do Conselho Superior da Escola Nacional de Notários e
Registradores (ENNOR), presidente da Rede Ambiental e de Responsabilidade Social dos Notários e
Registradores (Rares-NR), presidente da Câmara de Mediação, Conciliação e Arbitragem CNR e titular do 6º
Tabelionato de Protesto de Curitiba.

Rogério Portugal Bacellar atuou como presidente da Associação dos Serventuários de Justiça do Paraná
(Assejepar), de 1998 a 2001; presidente da Associação dos Notários e Registradores do Estado do Paraná
(Anoreg-PR), entre 1999 e 2003; presidente e Fundador do Fundo de Apoio ao Registrador de Pessoas
Naturais do Paraná (Funarpen) de 2001 a 2003; presidente do Sindicato dos Notários e Registradores do
Paraná (Sinoreg-PR), de 2001 a 2003; presidente do Conselho Superior do Instituto de Estudos de Notários
e Registradores (Inoreg), entre 2001 e 2003; presidente do Conselho Superior da Assejepar, de 2001 a 2003;
presidente da Associação dos Notários e Registradores do Brasil (Anoreg-BR), entre 2001 e 2016; 2023 até
o presente momento; presidente da Federação Brasileira de Notários e Registradores (Febranor), de 2009

1

Projeto de resolução - 8650zbrh

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

até o presente momento; presidente do Conselho Superior da Escola Nacional de Notários e Registradores
(ENNOR), de 2011 até o presente momento; e, presidente da Rede Ambiental e de Responsabilidade Social
dos Notários e Registradores (Rares-NR) de 2011 até o presente momento.

Na década de 1970, mesma época em que estudava Direito na capital paranaense, foi aprovado em dois
concursos para agente delegado, assumindo o cartório de Morretes. Lá foi fundador e presidente do Rotary
Club, onde como presidente foi um dos fundadores do Rotary Club de Piraquara, presidente do Hospital e
Maternidade da cidade, atuação que despertou seu interesse pela filantropia. Também fez parte de diversos
conselhos comunitários e criou a Associação de Defesa do Meio Ambiente do Litoral. Pelos trabalhos
desenvolvidos, recebeu o título de cidadão honorário da cidade e o Lírio do Nhundiaquara, em Morretes.

Em 1981, Bacellar foi designado como interventor do Tabelionato de Notas e de Registro Civil do Bacacheri,
em Curitiba, a convite do corregedor, desembargador Acyr de Saldanha Loyola, um dos seus professores na
faculdade de Direito. Com a designação, mudou-se para a capital paranaense.

Na capital paranaense, foi o fundador do Rotary Club Cinquentenário, ocupou a presidência da então
Carteira de Previdência dos Servidores do Poder Judiciário, da Associação dos Serventuários de Justiça do
Estado do Paraná (Assejepar) e da Associação dos Notários e Registradores do Estado do Paraná. Também
foi fundador e primeiro presidente do Sindicato dos Escrivães, Notários e Registradores do Paraná
(Sienoreg-PR) e do Fundo de Apoio ao Registro Civil de Pessoas Naturais (Funarpen), e também fundador
do Instituto de Estudos dos Notários e Registradores (Inoreg).

Em 2015, Bacellar requereu a remoção para o 6º Tabelionato de Protesto de Curitiba. Outra função
desempenhada neste período foi a presidência do Coritiba Foot Ball Club, nas temporadas 2015, 2016 e
2017.

Títulos:

Cidadao Honorário de Morretes, Comenda Lírios do Nhundiaquara Morretes, Vulto emérito de Curitiba,
Prêmio Cidade de Curitiba, Cidadão Benemérito do Paraná, Cidadão Honorário da Bahia, Cidadão Honorário
de Pernambuco.

Títulos em Andamento:

Cidadão Honorário de Maceió (29.07.2024) e Cidadão Honorário de Brasília (segundo semestre)

Pela imensa contribuição social em prol da classe dos notários e registradores, pregando sempre a união,
dos notários e registradores, de defender o Poder Judiciário e de atender com excelência a população
brasileira, e por sua dedicação incansável no fortalecimento dos cartórios brasileiros, no aprimoramento dos
serviços prestados à cidadania e ao direito da população nacional e em especial ao Estado de Mato Grosso.

Destarte, por todas estas razões apresentada, por sua reconhecida capacidade profissional e por todos os
relevantes serviços prestados, proponho a concessão do Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor
Rogério Portugal Bacellar, que indiscutivelmente merece todas as honras a respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

2

Projeto de resolução - 8650zbrh

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 28 de Maio de 2024

Nininho
Deputado Estadual

3